
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299449

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 121/2011
Objeto: Material Permanente Bombas de Aspersão
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       449052                  0349001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299471

PORTARIA: 3150
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE NA VOADEIRA CONDUZINDO 
OS TÉCNICOS NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA 
DO COMBU NO PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM 
II FASE, NO PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/EDNALDO RODRIGUES CASCAES (xx) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 11/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299296

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 
2011/2013
EDITAL DE HABILITAÇÃO-CES/PA
Resultado provisório do procedimento de habilitação das 
Entidades e Instituições que se habilitaram para concorrer no 
Processo Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde, para o biênio 
2011/2013, em conformidade com o Art. 6º do Regimento 
Eleitoral.
A Comissão Eleitoral do CES/PA torna público o seguinte 
resultado:
1) Da Habilitação
1.2 - Entidades habilitadas para participar do Processo Eleitoral:
GESTOR E PRESTADOR
1.      Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado 
do Pará (COSEMS)
2.      Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA)
TRABALHADOR
1.      Conselho Regional de Enfermagem do Pará (COREN/PA )
2.      Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará ( SENPA )
3.      Sindicato dos Médicos do Pará ( SINDMEPA )
4.      Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAÚDE)
5.      Sindicato dos Trabalhadores Públicos em previdência, 
Saúde, Trabalho e Assistência Social do Estado do Pará. ( 
SINTPREVS )
6.      Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Pará. ( 
SINASPA )
USUÁRIOS
1.        Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas em 
geral e Águas Minerais do Estado do Pará ( SITIBEGAM ).
2.        Federação dos Centros Comunitários e Associações de 
Moradores do Estado do Pará        ( FECAMPA).
3.        Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará 
(ARTC).
4.        Associação Afro-Religiosa e Cultural “ILÊ IYABA OMI” 
(ACIYOMI)
5.        Associação Paraense das Pessoas com Deficiência ( APPD )
6.        Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil 
(CTB )
7.        Central Unica dos Trabalhadores no Pará ( CUT/PA )
8.         Confederação Nacional das Associações de Moradores ( 
CONAM )
9.         Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 
Agricultura do Estado do Pará (FETAGRI)
10.     Força de Sindical do Estado do Pará.
11.     Grupo de Mulheres Prostitutas do Estado do Pará (GEMPAC/
PA)
12.     Movimento de Reintegração das Pessoas atingidas pela 
Hanseníase ( MORHAN )
13.     Movimento Popular de Saúde ( MOPS )
14.     Pastoral da Criança Organismo de Ação Social da CNBB.
15.     União Geral dos Trabalhadores do Pará (UGT ).
16.     União Brasileira de Mulheres ( UBM )
17.  Federação das Apaes do Estado do Pará ( FEAPAES)
18.  Federação Interestadual dos Trabalhadores nas 
Industrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico, 
Eletrônico, Magnético, de Motocicletas, Motonetas, Bicicletas 

e Componentes, Carrocerias para Ônibus e Caminhões, 
Concessionárias e similares da região Norte ( FITIMN )
19. Federação das Entidades a Associações de Áreas de 
Habitação do Estado do Pará( FEACAHEP)
20.    Associação Paraense de Câncer de Mama ( APACAM )
21.  Associação de Mulheres do Estado do Pará ( AMEPA )
22. União Paraense dos Estudantes ( UPES )
23.  Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
( ABES )
24. ONG-VIVA VIDA.
25. Associação Busca da Cidadania ( ABC-CIDADANIA )
26. Movimento Nacional de Luta pela Moradia ( MNLM )
27. Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas 
do Pará (FAAPA)
2) Da não Habilitação
2.1- Entidades não habilitadas:
2.2- As Entidade abaixo relacionadas não foram habilitadas por 
não atenderem o Art . 6º, inciso I e III do Regimento Eleitoral 
do CES/PA.
GESTOR/PRESTADOR
1. Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará ( SINDESSPA)
2. Associação dos Hospitais e Casas de Saúde do Estado do 
Pará (AHCSEP)
USUARIOS
1. União de Negros pela Igualdade do Pará ( UNEGRO )
2. Grupo Solidário Beija Flor ( BEIJA-FLOR )
3. Associação Comunitária de Belém ( ACBEL )
4. Centro de Estudos e Memória de Juventude Amazônica ( 
CEMJA )
5. Associação dos Policiais Militares e Bombeiros Militares e 
Familiares do Estado do Pará ( ASPOL)
6. União Nacional por Moradia Popular ( UNMP )
7. CRUZ VERMELHA
3) Do Prazo para Recurso:
3.1- O prazo para recursos deverão ser interpostos com base no 
Art. 8º do Regimento Eleitoral, publicado no DOE nº 31966 de 
28 de julho de 2011.
Belém, 26 de Outubro de 2011
A Comissão Eleitoral do CES/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299189

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 122/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA 
OSTOMIZADOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 087/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299075
No D.O.E. nº 32026, de 26/10/2011, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/2011, 
publicação nº 297624 e D.O.E. nº 32027, de 27/10/2011, que 
publicou a ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 087/SESPA/2011, publicação nº 298369.
ONDE SE LÊ:
R$ 47.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/SESPA/2011: R$ 
47.000,00 (QUARENTA E SETE MIL REAIS).
LEIA-SE:
R$ 4.792,96;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/SESPA/2011: R$ 
4.792,96 (QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS 
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299727

PORTARIA: 3024
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO PARA OS BATEDORES DE 
AÇAÍ DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555857651/DORILÉA DE SENA PANTOJA SALES (NUTRICIONISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299737

PORTARIA: 3087
Objetivo: REUNIR COM A DIRECAO DA ASSOCIACAO DA 
PESSOA COM DEFICIENCIA - AACD, REALIZAR VISITA TECNICA 
A SEDE DA AACD, BEM COMO VISITAR OUTROS CENTROS DE 
REABILITACAO NA CIDADE DE SAO PAULO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
53423091/TONYA PENNA DE CARVALHO PINHEIRO (TERAPEUTA 
OCUPACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 
14/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299738

PORTARIA: 3096
Objetivo: REALIZAR O TRANSPORTE DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NO PREPARATIVO DA ÖPERAÇÃO PRESENÇA 
VIVA¨-PRO PAZ , BEM COMO O TRANSPORTE DE SERVIDORES E 
PACIENTES DURANTE A REALIZAÇÃO DO REFERIDO EVENTO NO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5025291/IZAIAS ALVES SANTANA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299588

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 117687A/1 – 07.10.2011
NOME : PEDRO ODIVAL MIRANDA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57198236-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 19.09.2011 a 17.11.2011 .
L.M. 1177025A/1 – 11.10.2011
NOME : MARIA DE NAZARÉ DAMASCENO FEITOZA
MATRICULA : 115398-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS MARAMBAIA
PERÍODO : 03.10.2011 a 17.10.2011 .
L.M. 117682A/1 – 07.10.2011
NOME : TAMAR KAMEMITSU PARENTE
MATRICULA : 54182348-2
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 03.10.2011 a 17.10.2011 .
L.M. 117617A/1 – 06.10.2011
NOME : RENILDE LEAL MOREIRA
MATRICULA : 5147085-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 22.09.2011 a 17.10.2011 .
L.M. 117670A/1 – 06.10.2011
NOME : RITA MARIA FERREIRA MENDES
MATRICULA : 2010755-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO : 29.09.2011 a 28.10.2011 .
L.M. 117669A/1 – 06.10.2011
NOME : BRUNA MARIA DA CRUZ CRESCENTE
MATRICULA : 57234803-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 27.09.2011 a 07.10.2011 .
L.M. 117636A/1 – 06.10.2011
NOME : ROSE MARY COSTA DA PENHA
MATRICULA : 109193-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : CS BENGUI
PERÍODO : 29.09.2011 a 28.10.2011 .
L.M. 117602A/1 – 06.10.2011
NOME : RAFAEL OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA : 57206366-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 26.09.2011 a 16.10.2011 .

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 117723A/1 – 11.10.2011
NOME : RAIMUNDO JOSE OLIVEIRA PEREIRA
MATRICULA : 57190445-1


